

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

09 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में ओडिशा में किस स्थान पर 'बाजी राउत राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट' का उद्घाटन किया गया?

- a) संबलपुर
b) चांदीपुर
c) राउरकेला
d) डेंकनाल

Ans :- डेंकनाल

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के डेंकनाल में 'बाजी राउत राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट' का उद्घाटन किया। एमे ओडिया फाउंडेशन द्वारा आयोजित यह टूर्नामेंट राज्य के डेंकनाल, अंगुल और तालचेर में 3 नवंबर से 8 नवंबर तक आयोजित किया जाएगा। यह देश के सबसे युवा स्वतंत्रता सेनानी शहीद बाजी राउत (12 वर्ष) के सम्मान में आयोजित किया जा रहा है।

Q2. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल लॉन्च किया जिसमें सभी विभागों का रीयल-टाइम डेटा और प्रमुख योजनाओं पर लिए गए निर्णय होंगे?

- a) हरियाणा
b) पंजाब
c) राजस्थान
d) गुजरात

Ans :- हरियाणा

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल लॉन्च किया जिसमें सभी विभागों का रीयल टाइम डेटा और प्रमुख योजनाओं पर लिए गए निर्णयों का विवरण होगा। 'सीएम डैशबोर्ड' पोर्टल ब्लॉक, जिला और पंचायत स्तर पर हर विभाग की लाइव मॉनिटरिंग करेगा। पोर्टल पर प्रशासनिक विंग द्वारा प्रमुख योजनाओं पर लिए गए सभी निर्णयों की जानकारी होगी।

Q3. हाल ही में भारतीय सेना ने कितनी मेक II परियोजनाओं के प्रोजेक्ट सैंक्शन ऑर्डर्स को मंजूरी दी है?

- a) 5 मेक II
b) 6 मेक II
c) 7 मेक II
d) 8 मेक II

Ans :- 5 मेक II

भारतीय सेना ने पांच मेक II परियोजनाओं के प्रोजेक्ट सैंक्शन ऑर्डर्स को मंजूरी दी। मेक II परियोजनाएं, मूल रूप से उद्योग द्वारा वित्त पोषित परियोजनाएं हैं जिनके प्रोटोटाइप के विकास के लिए भारतीय विक्रेता डिजाइन बनाते हैं उनका विकास करते हैं और नवप्रवर्तक समाधान देते हैं। सफल प्रोटोटाइप बनाने के बाद ऑर्डर दिया जाता है।

Q4. हाल ही में 5 साल की अवधि के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के स्वतंत्र निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) अनंत अंबानी
b) के. वी. कामथ
c) आकाश अंबानी
d) अनिल अंबानी

Ans :- के. वी. कामथ

रिलायंस इंडस्ट्रीज ने के. वी. कामथ को 5 साल की अवधि के लिए कंपनी का स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया। के. वी. कामथ को रिलायंस स्ट्रेटिजिक इन्वेस्टमेंट लिमिटेड के लिए गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में भी नियुक्त किया गया है। के. वी. कामथ वर्तमान में नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट के अध्यक्ष हैं।

Q5. हाल ही में विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर व्यापार, आर्थिक, वैज्ञानिक, तकनीकी और सांस्कृतिक सहयोग पर भारत-रूस अंतर सरकारी आयोग के लिए किस देश के दो दिवसीय दौर पर है?

- a) अमेरिका
b) जापान
c) चीन
d) रूस

Ans :- रूस

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर 7 नवंबर 2022 से रूस की दो दिवसीय यात्रा पर हैं। डॉ. एस. जयशंकर अपने समकक्ष सर्गेई लावरोव से मुलाकात करेंगे। डॉ. एस. जयशंकर रूस के उप प्रधानमंत्री और व्यापार तथा उद्योग मंत्री डेनिस मंतुरोव के अलावा व्यापार, आर्थिक, वैज्ञानिक, तकनीकी और सांस्कृतिक सहयोग पर भारत-रूस अंतर सरकारी आयोग के अपने समकक्ष से भी मुलाकात करेंगे।

Q1. Where was the 'Baji Raut National Football Tournament' inaugurated recently in Odisha?

- a) Sambalpur
b) Chandipur
c) Rourkela
d) Dhenkanal

Ans :- Dhenkanal

Union Minister Dharmendra Pradhan inaugurated the 'Baji Raut National Football Tournament' in Dhenkanal, Odisha. Organized by the Aame Odia Foundation, the tournament will be held from November 3 to November 8 at Dhenkanal, Angul and Talcher in the state. It is being organized in the honor of the youngest freedom fighter of the country, Shaheed Baji Raut (12 years old).

Q2. Which state's Chief Minister recently launched the 'CM Dashboard' portal which will contain real-time data of all departments and decisions taken on major schemes?

- a) Haryana
b) Punjab
c) Rajasthan
d) Gujarat

Ans :- Haryana

Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar launched the portal 'CM Dashboard' which will contain real time data of all departments and details of decisions taken on major schemes. The 'CM Dashboard' portal will do live monitoring of every department at the block, district and panchayat level. The portal will have information about all the decisions taken by the administrative wing on major schemes.

Q3. How many make has the Indian Army recently.. Have the project sanction orders of the projects been approved?

- a) 5 make..
b) 6 make..
c) 7 Mech..
d) 8 make..

Ans :- 5 Makes..

Indian Army Five Makes.. Approved Project Sanction Orders for projects. Make .. The projects are basically industry funded projects for the development of prototypes for which Indian vendors design, develop and deliver innovative solutions. The order is placed after a successful prototype is made.

Q4. Who has been appointed as the independent director of Reliance Industries Limited recently for a period of 5 years?

- a) Anant Ambani
b) K. V. Kamath
c) Akash Ambani
d) Anil Ambani

Ans :- K. V. Kamath

Reliance Industries K. V Kamath as an Independent Director of the Company for a period of 5 years. Of. V Kamath has also been appointed as the non-executive chairman for Reliance Strategic Investment Limited. Of. V Kamath is currently the chairman of the National Bank for Financing Infrastructure and Development.

Q5. Recently, External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar is on a two-day visit to which country for the India-Russia Intergovernmental Commission on Trade, Economic, Scientific, Technical and Cultural Cooperation?

- a) America
b) Japan
c) China
d) Russia

Ans :- Russia

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar is on a two-day visit to Russia from 7 November 2022. Dr. S. Jaishankar will meet his counterpart Sergei Lavrov. Dr. S. Jaishankar will also meet Russian Deputy Prime Minister and Minister of Trade and Industry Denis Manturov, besides his counterpart from the India-Russia Intergovernmental Commission on Trade, Economic, Scientific, Technical and Cultural Cooperation.

Q6. केंद्र सरकार ने उच्च शिक्षण संस्थानों के मूल्यांकन और मान्यता को मजबूत करने के लिए एक समिति का गठन किया है। समिति के अध्यक्ष कौन हैं?

- a) डॉ. के. राधाकृष्णन
c) राजेंद्र प्रसाद सिंह
- b) प्रो. शांतनु चौधरी
d) डॉ. आर. चिदंबरम

Ans :- डॉ. के. राधाकृष्णन

केंद्र सरकार ने उच्च शिक्षण संस्थानों के मूल्यांकन और मान्यता को मजबूत करने के लिए एक समिति का गठन किया है। समिति राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 में परिकल्पित राष्ट्रीय प्रत्यायन परिषद् के लिए एक रोडमैप भी तैयार करेगी। इसकी अध्यक्षता IIT कानपुर के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष डॉ. के. राधाकृष्णन करेंगे। केंद्रीय शिक्षा मंत्री : धर्मेंद्र प्रधान

Q7. हाल ही में फ्रांस सरकार के सर्वोच्च सम्मान, 'शेवेलियर डी ल' ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- a) इला अरुण
c) शशि थरूर
- b) अरुणा साईराम
d) हिमेश रेश्मियां

Ans :- अरुणा साईराम

कर्नाटक गायिका, संगीतकार, सहयोगी, मानवतावादी और वक्ता, अरुणा साईराम को फ्रांस सरकार के सर्वोच्च सम्मान, 'शेवेलियर डी ल' ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। अरुणा साईराम केंद्र सरकार द्वारा पद्म श्री और संगीत अकादमी द्वारा संगीत कलानिधि सहित कई पुरस्कारों की प्राप्तकर्ता हैं। उन्हें संगीत नाटक अकादमी की उपाध्यक्ष के रूप में भी चुना गया था।

Q8. भारत के पहले मतदाता श्याम सरन नेगी का 5 नवंबर, 2022 को निधन हो गया। वह किस राज्य से संबंधित थे?

- a) उत्तराखंड
c) सिक्किम
- b) हिमाचल प्रदेश
d) राजस्थान

Ans :- हिमाचल प्रदेश

भारत के पहले मतदाता श्याम सरन नेगी का निधन 5 नवंबर, 2022 को हिमाचल प्रदेश के किन्नौर में उनके आवास पर हुआ। वह 106 वर्ष के थे। 1952 के आम चुनाव में प्रथम मतदाता माने जाने वाले, श्याम सरन नेगी का जन्म 1 जुलाई, 1917 को हुआ था और आधिकारिक रिकॉर्ड के अनुसार, एक स्कूली शिक्षक के रूप में सेवानिवृत्त हुए थे। भारत के चुनाव आयुक्त - राजीव कुमार

Q9. हाल ही में किस राज्य ने भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख पर एक पाठ की शुरुआत की है?

- a) हिमाचल प्रदेश
c) आंध्र प्रदेश
- b) मध्य प्रदेश
d) उत्तर प्रदेश

Ans :- आंध्र प्रदेश

आंध्र प्रदेश सरकार ने पाठ्य पुस्तकों में भारत की पहली मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शामिल किया है। फातिमा शेख को फुले दंपति को बॉम्बे प्रेसीडेंसी यानी पूना में अपने घर में लड़कियों का पहला स्कूल शुरू करने की अनुमति देने हेतु श्रेय दिया जाता है। फातिमा शेख उन सभी पांच स्कूलों में पढ़ाती थीं, जो फुले द्वारा चलाए जाते थे।

Q10. आनुवंशिक रूप से संशोधित पौधों और खाद्य उत्पादों के भारत के शीर्ष नियामक किस समिति ने धरा सरसों हाइब्रिड-11 के पर्यावरण रिलीज को मंजूरी दे दी है?

- a) IT इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति
b) MBM इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति
c) जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति
d) इलाहाबाद इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति

Ans :- जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति

आनुवंशिक रूप से संशोधित पौधों और खाद्य उत्पादों के भारत के शीर्ष नियामक जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति ने धरा सरसों हाइब्रिड-11 के पर्यावरण रिलीज को मंजूरी दे दी है।

Q6. The Central Government has constituted a committee to strengthen the evaluation and accreditation of higher educational institutions. Who is the chairman of the committee?

- a) Dr. K. Radhakrishnan
c) Rajendra Prasad Singh
- b) Prof. Shantanu Choudhary
d) Dr. R. Chidambaram

Ans :- Dr. K. radhakrishnan

The Central Government has constituted a committee to strengthen the evaluation and accreditation of higher educational institutions. The committee will also prepare a roadmap for the National Accreditation Council as envisaged in the National Policy on Education, 2020. It was chaired by the Chairman of the Board of Governors of IIT Kanpur, Dr. K. Radhakrishnan will. Union Education Minister: Dharmendra Pradhan

Q7. Who has been honored with the highest honor of the French government, the Chevalier de l'Audrey des Arts et des Prizes?

- a) Ila Arun
c) Shashi Tharoor
- b) Aruna Sairam
d) Himesh Reshmiya

Ans :- Aruna Sairam

Carnatic singer, composer, collaborator, humanist and speaker, Aruna Sairam has been conferred with the 'Chevalier de l' Audrey des Arts et des Prizes, the highest honor of the French government. Aruna Sairam is the recipient of several awards including Padma Shri by the Central Government and Sangeet Kalanidhi by the Sangeet Akademi. She was also selected as the Vice President of Sangeet Natak Akademi.

Q8. India's first voter Shyam Saran Negi passed away on November 5, 2022. To which state did he belong?

- a) Uttarakhand
c) Sikkim
- b) Himachal Pradesh
d) Rajasthan

Ans :- Himachal Pradesh

India's first voter Shyam Saran Negi passed away on November 5, 2022 at his residence in Kinnaur, Himachal Pradesh. He was 106 years old. Considered the first voter in the 1952 general election, Shyam Saran Negi was born on July 1, 1917 and retired as a schoolteacher, as per official records. Election Commissioner of India - Rajeev Kumar

Q9. Which state has recently started a lesson on India's first female Muslim teacher Fatima Sheikh?

- a) Himachal Pradesh
c) Andhra Pradesh
- b) Madhya Pradesh
d) Uttar Pradesh

Ans :- Andhra Pradesh

The Andhra Pradesh government has included a text on the contribution of Fatima Sheikh, India's first Muslim teacher, in the textbooks. Fatima Shaikh is credited for allowing the Phule couple to start the first girls' school in their home in Bombay Presidency, Poona. Fatima Sheikh used to teach in all the five schools which were run by Phule.

Q10. Which committee, India's apex regulator of genetically modified plants and food products, has approved the environmental release of Dhara Mustard Hybrid-11?

- a) IT Engineering Appraisal Committee
b) MBM Engineering Appraisal Committee
c) Genetic Engineering Evaluation Committee
d) Allahabad Engineering Appraisal Committee

Ans :- Genetic Engineering Evaluation Committee

The Genetic Engineering Appraisal Committee, India's apex regulator for genetically modified plants and food products, has approved the environmental release of Dhara Mustard Hybrid-11.